

\*\*\*

Số: 49 - KH/ĐTN

Long Biên, ngày 30 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc vận động "*Tuổi trẻ Long Biên ứng xử văn minh trên không gian mạng*" giai đoạn 2023 – 2030

Thực hiện kế hoạch số 116-KH/TWĐTN-BTG ngày 04/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai Cuộc vận động "*Ứng xử văn minh trên không gian mạng*" giai đoạn 2023 - 2030; căn cứ kế hoạch số 72-KH/TĐTN-BTG ngày 22/12/2023 của Thành đoàn Hà Nội; nhằm xây dựng chuẩn mực đạo đức, giáo dục ý thức, tạo thói quen tích cực về các hành vi ứng xử trên không gian mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên quận, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh tại Việt Nam, Ban Thường vụ Quận đoàn Long Biên triển khai Cuộc vận động "*Tuổi trẻ Long Biên ứng xử văn minh trên không gian mạng*" giai đoạn 2023 - 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội; Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*"; Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 71-KH/TWĐTN-BTG ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn triển khai thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội ban hành theo Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND Thành phố Hà Nội; Chương trình số 06/CTr-TU của Thành ủy Hà Nội về "*Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh*" giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 174-KH/TĐTN-BTG ngày 19/5/2021 của Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội về hành động của thanh niên Hà Nội tham gia thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU; Chương trình hành động số 04-CTr/TĐTN-VP ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hà Nội lần thứ XVI và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027.



2. Góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh thiếu niên về ý thức trách nhiệm đối với việc ứng xử với những thông tin trên mạng xã hội, tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Thành phố, Quận về quản lý và sử dụng mạng xã hội, nhận diện âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, các cá nhân lợi dụng Internet, đặc biệt là sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, kích động, chống phá Đảng, Nhà nước. Tạo môi trường cho đoàn viên, thanh thiếu niên chủ động thay đổi, điều chỉnh hành vi để tham gia các hoạt động trên không gian mạng an toàn, lành mạnh.

3. Cuộc vận động được triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

## **II. NỘI DUNG, CHỦ THỂ THAM GIA CUỘC VẬN ĐỘNG**

1. **Chủ thể:** Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên quận.

2. **Nội dung:**

- Thanh thiếu niên ứng xử văn minh trên không gian mạng cần thực hiện các quy tắc ứng xử chung, gồm: "**Tuân thủ; Lành mạnh; An toàn; Trách nhiệm**"; Cụ thể hóa các quy tắc ứng xử chung theo hai phương châm: "**Tìm thông tin xác thực - Chia sẻ tin tích cực**" và "**Sử dụng trách nhiệm**" - "**Tuân thủ toàn diện**".

- Thanh thiếu niên trên địa bàn Quận thực hiện các nội dung ứng xử văn minh trên không gian mạng thông qua các hành động cụ thể.

## **III. CÁC HÀNH ĐỘNG CỤ THỂ CỦA THANH THIẾU NIÊN QUẬN THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG**

1. "**Tìm thông tin xác thực - Chia sẻ tin tích cực**"

- Có các hành vi, ứng xử phù hợp với những giá trị đạo đức, văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Lan tỏa, chia sẻ thông tin tích cực, câu chuyện đẹp, hình ảnh tốt đẹp trong xã hội, gương người tốt, việc tốt; các thông điệp nhân văn, góp phần xây dựng văn hóa ứng xử thanh lịch, văn minh trên không gian mạng; tuyên truyền quảng bá về đất nước, con người, văn hóa tốt đẹp của Việt Nam.

- Không đăng tải video, hình ảnh, nội dung, tin bài hoặc sử dụng từ ngữ gây thù hận; kích động và bạo lực, phân biệt vùng miền, giới tính, tôn giáo, đi ngược lại thần phong mỹ tục. Phê phán các hành vi ứng xử thiếu văn hóa, thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Thận trọng, tìm hiểu kỹ, kiểm tra tính xác thực trước khi chia sẻ các thông tin, bài viết, hình ảnh từ các trang cộng đồng, bài viết của các cá nhân trên mạng xã hội.

- Có trách nhiệm khi đăng tải, chia sẻ, lan tỏa các nội dung, thông tin trên trang cá nhân hoặc trên các nhóm, diễn đàn. Chỉ chia sẻ, đăng tải nếu thông tin có nguồn chính thống, đáng tin cậy.

2. "**Sử dụng trách nhiệm - Tuân thủ toàn diện**"

- Tuân thủ pháp luật Việt Nam; các điều khoản hướng dẫn sử dụng của nhà cung cấp dịch vụ mạng xã hội trước khi đăng ký, tham gia mạng xã hội; các quy định của pháp luật về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên môi



trường mạng, những hành vi bị cấm khi tham gia mạng xã hội, các quy định và hướng dẫn về bảo vệ an toàn và bảo mật thông tin.

- Tìm hiểu kỹ lưỡng thông tin về các quy định của Đảng, Nhà nước; các quy tắc, tiêu chuẩn cộng đồng của các ứng dụng, mạng xã hội trước khi tham gia.

- Đọc và tìm hiểu kỹ thông tin trước khi cho phép các ứng dụng, tiện ích sử dụng thông tin cá nhân của mình.

- Tự quản lý, bảo mật tài khoản cá nhân của mình. Nhanh chóng thông báo tới các cơ quan chức năng, nhà cung cấp dịch vụ khi tài khoản bị mất quyền kiểm soát, bị giả mạo, lợi dụng và sử dụng vào mục đích không lành mạnh.

- Tìm hiểu, tra cứu, bổ sung kiến thức văn hóa, pháp luật, rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ mình khi tham gia trên không gian mạng.

- Tuân thủ quy định của pháp luật về quyền riêng tư và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Tuân thủ quy tắc tôn trọng cộng đồng trong giao tiếp, ứng xử trên không gian mạng.

- Tuân thủ quy định của pháp luật về quyền sở hữu trí tuệ, không sao chép hoặc phân phối trái phép các nội dung như nhạc, phim, phần mềm,...

- Tuân thủ Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc *cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử, cá nhân trên Internet, mạng xã hội* (đối với đảng viên trong độ tuổi Đoàn và đoàn viên).

- Tham gia, đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, thông tin sai sự thật.

- Thận trọng khi kết bạn hoặc tham gia các hội, nhóm, diễn đàn trên không gian mạng. Lựa chọn các ứng dụng thông tin, liên lạc trên mạng uy tín, đảm bảo tính bảo mật về thông tin cá nhân. Chủ động rời các nhóm trên các ứng dụng thông tin, liên lạc trên mạng, các nhóm, diễn đàn trên mạng xã hội khi nhóm đó đã kết thúc hoạt động hoặc hoạt động không phù hợp, không rõ ràng.

- Vận động người thân trong gia đình, bạn bè, những người xung quanh tham gia giáo dục, bảo vệ trẻ em, trẻ vị thành niên sử dụng mạng xã hội một cách an toàn, lành mạnh.

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ CHỨC ĐOÀN TẠO MÔI TRƯỜNG CHO THANH THIẾU NIÊN ỨNG XỬ VĂN MINH TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG**

##### **1. Tuyên truyền về cuộc vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên về ứng xử văn minh trên không gian mạng**

- Tích cực tuyên truyền về Cuộc vận động; tổ chức để 100% cán bộ đoàn, đoàn viên tham gia hưởng ứng việc cam kết ứng xử văn minh trên không gian mạng thông qua ứng dụng thanh niên Việt Nam. Thông qua đó, mỗi cán bộ, đoàn viên cần thực hiện tốt tinh thần nêu gương, tính tiên phong, gương mẫu đi đầu trong việc ứng xử văn minh khi tham gia mạng xã hội.

- Tích cực chia sẻ bộ sản phẩm tuyên truyền về Cuộc vận động gồm: Bộ infographic, motion-graphic về các nội dung "*Thanh thiếu niên ứng xử văn minh trên không gian mạng*" (của Trung ương Đoàn và Thành đoàn Hà Nội ban hành), cẩm nang hướng dẫn thanh thiếu niên khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng, Bản tin an ninh mạng dành cho đoàn viên, thanh niên do Trung ương Đoàn xây dựng, ban hành. Cấp Quận và các cơ sở Đoàn chủ động tìm, thiết kết hoặc sưu tầm các hình ảnh hiện đại, phù hợp với xu hướng của thanh thiếu niên để





tuyên truyền về từng tiêu chí. Khuyến khích các đơn vị xây dựng các clip ngắn, kịch ngắn về các tình huống liên quan đến ứng xử văn minh trên không gian mạng và các tiêu chí của cuộc vận động, làm tài liệu tuyên truyền tới các cấp bộ đoàn và đoàn viên thanh thiếu niên quận, mỗi năm có ít nhất 01 sản phẩm. Các cơ sở Đoàn trực thuộc căn cứ tình hình thực tiễn xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Fanpage Quận đoàn Long Biên; hệ thống các trang mạng xã hội từ Quận để các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc tăng cường số lượng và nâng cao chất lượng các tin, bài viết về "*Tuổi trẻ Long Biên ứng xử văn minh trên không gian mạng*" trong chuyên mục "*Chống tin giả, tin xấu độc*"; phản ánh các thông tin, tuyên truyền về các tiêu chí của cuộc vận động, hoạt động của các cấp bộ đoàn triển khai thực hiện cuộc vận động; tuyên truyền, vận động các hành động đẹp, tin tốt, chuyện đẹp trên không gian mạng, phê phán các hành vi, trào lưu trái pháp luật, không phù hợp với truyền thống văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc, thông tin xấu, độc.

+Thời gian thực hiện: Thời điểm kế hoạch được ban hành và thực hiện thường xuyên, ít nhất có 02 bài viết/tuần.

- Thường xuyên tổ chức vận động để đoàn viên, thanh thiếu niên chia sẻ, đăng tải các thông điệp văn minh trên không gian mạng, trên trang cá nhân tại các nền tảng mạng xã hội; tích cực hưởng ứng cuộc vận động "*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*", đảm bảo mỗi ngày trên các trang thông tin chính thống của Đoàn, Hội, Đội toàn quận có ít nhất 01 tin tốt, chuyện đẹp được đăng tải, chia sẻ. Đa dạng hóa các hình thức đăng tải, tuyên truyền thông tin. Đoàn cấp quận thiết lập đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền, lan tỏa tin tốt và đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Cấp Quận tổ chức ít nhất 01 hoạt động/năm nhằm thu hút đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, làm theo. Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, nhà trường tuyên truyền, giáo dục, thường xuyên cung cấp những thông tin, kiến thức cần thiết cho thanh niên, thiếu niên về những vấn đề mới, nội dung có tính dự báo về sự vận động và phát triển của Internet, mạng xã hội; kỹ năng khi tham gia các hoạt động trên mạng xã hội.

## **2. Nâng cao kỹ năng của cán bộ nòng cốt và đoàn viên, thanh thiếu niên khi tham gia hoạt động trên không gian mạng**

- Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, kiến thức về truyền thông, xử lý khủng hoảng truyền thông trên không gian mạng cho đội ngũ cán bộ đoàn các cấp. Trong các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội, các đơn vị đưa nội dung tập huấn các kỹ năng tuyên truyền trên không gian mạng, như kỹ năng thiết kế các sản phẩm tuyên truyền; kỹ năng viết tin, bài; kỹ năng tổ chức chiến dịch truyền thông; kỹ năng xây dựng các trào lưu trên không gian mạng; kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc; kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn... cho đội ngũ cán bộ đoàn, lực lượng nòng cốt làm công tác tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu niên; nhằm tạo điều kiện, cơ hội cho cán bộ Đoàn được rèn luyện kỹ năng ứng xử trên mạng xã hội.



### **3. Tổ chức diễn đàn, tọa đàm về ứng xử văn minh trên không gian mạng, tham gia phát hiện, cảnh báo và kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng**

- Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức các diễn đàn trực tuyến, nói chuyện chuyên đề với sự tham gia của các chuyên gia, những người nổi tiếng để chia sẻ các thông tin về pháp luật, kỹ năng sử dụng mạng an toàn, hiệu quả, tích cực; thông điệp ứng xử văn minh trên mạng xã hội.

- Các cơ sở Đoàn tùy điều kiện thực tế định kỳ hằng năm tổ chức diễn đàn trực tiếp hoặc trực tuyến, tọa đàm, các buổi trao đổi về mạng xã hội, phiên tòa giả định về các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng,... để tuyên truyền tới đoàn viên, thanh thiếu niên; thành lập hội, nhóm, câu lạc bộ, tổ kỹ thuật, tư vấn thao tác trên các trang mạng xã hội; bố trí cho cán bộ đoàn tham gia lực lượng chuyên trách đấu tranh chống quan điểm sai trái, thù địch của cơ quan, đơn vị. Qua đó, hình thành ở đội ngũ cán bộ đoàn những kỹ năng cần thiết khi tham gia mạng xã hội, như: kỹ năng giao tiếp, tương tác, kết bạn; kỹ năng lắng nghe, đóng góp, chia sẻ; kỹ năng bình luận, nhận xét; kỹ năng "*Báo xấu*" các tài khoản ảo và chặn những trang cá nhân spam, quảng cáo tin nhắn rác; kỹ năng kiểm soát, bảo vệ thông tin; kỹ năng đối phó với dư luận và kỹ năng vượt qua khủng hoảng trên mạng xã hội. Chủ động rà soát, phát hiện các trò chơi trực tuyến có yếu tố bạo lực, trái với truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong, mỹ tục của dân tộc trên không gian mạng để kiến nghị xử lý kịp thời với các cơ quan chức năng.

- Tăng cường công tác phối hợp, bảo vệ bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của thanh niên, thiếu niên khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên theo dõi, phát hiện, ngăn chặn, thông báo và phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý hành vi lợi dụng không gian mạng thực hiện các hành vi xâm hại quyền riêng tư của thanh niên, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật.

### **4. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết cuộc vận động**

- Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện cuộc vận động vào kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác đoàn định kỳ hằng năm và theo chuyên đề. Quận đoàn Long Biên thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ hằng năm, trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát tình hình triển khai cuộc vận động.

- Tổ chức sơ kết cuộc vận động vào năm 2027, tổng kết việc thực hiện cuộc vận động vào năm 2030 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong những năm tiếp theo.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Quận đoàn Long Biên**

- Ban Thường vụ Quận đoàn triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc vận động. Theo dõi, đôn đốc các cơ sở Đoàn – Hội - Đội trực thuộc việc triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp của kế hoạch.

- Cập nhật nội dung "*Ứng xử văn minh trên không gian mạng*" vào bộ tiêu chí đánh giá hằng năm đối với các cơ sở Đoàn – Hội - Đội trực thuộc.



- Định kỳ lồng ghép các nội dung và kiểm tra, giám sát việc triển khai Cuộc vận động vào kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác đoàn định kỳ hằng năm và theo chuyên đề đối với các cơ sở đoàn trực thuộc.

- Đưa nội dung "Ứng xử- văn minh trên không gian mạng" vào các chương trình phối hợp hàng năm với các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận. Thông tin, đơn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Cuộc vận động của các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc.

- Xây dựng tuyên tin, bài, các ấn phẩm tuyên truyền nhằm cụ thể hóa cuộc vận động và tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, thanh thiếu niên quận. Phát hiện, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai cuộc vận động từ các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên.

## 2. Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Quận đoàn, Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động, cụ thể hóa kế hoạch thành các nội dung phù hợp.

- Chủ động tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền phối hợp với các ban, ngành, ngành, các lực lượng xã hội để tạo ra sự chỉ đạo đồng bộ cho việc triển khai Cuộc vận động có hiệu quả.

- Thông tin, báo cáo về kết quả triển khai cuộc vận động gửi về Quận đoàn Long Biên lồng ghép vào báo cáo sơ kết 6 tháng, báo cáo tổng kết công tác hằng năm.

Cuộc vận động "Tuổi trẻ Long Biên ứng xử văn minh trên không gian mạng" là hoạt động rộng lớn, mang ý nghĩa sâu sắc, là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XVI, Đại hội Đoàn quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc vận động "Tuổi trẻ Long Biên ứng xử văn minh trên không gian mạng" giai đoạn 2023 – 2030, Ban Thường vụ Quận đoàn Long Biên đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, triển khai thực hiện đảm bảo thực chất, hiệu quả./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

### Nơi nhận:

- Thành đoàn Hà Nội (để b/cáo);
- BDV, BTG Quận ủy (để b/cáo)
- Phòng GD&ĐT Long Biên (để p/hợp);
- Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội (để t/h)
- Lưu VP.



**Vũ Thị Thanh**